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A XXX. Ju bi le u mi OTDK ke re tei közt is mét össze mér ték tu dá su kat a ma gyar és ha tá ron túli
ma gyar fel sõ ok ta tás leg te het sé ge sebb hall ga tói, az or szág 11 pont ján 16 kü lön bö zõ tu do mány -
te rü le ten ver seng tek a he lye zé se kért és kü lön dí ja kért 2011 áp ri li sá ban. A hat van éves múlt ra
vissza te kin tõ tu do má nyos di ák kö ri moz ga lom a fel sõ ok ta tás te rén zaj ló te het ség gon do zás leg -
fon to sabb és leg ha té ko nyabb for má ja ként bon ta ko zott ki ha zánk ban.

Az ön kép zés ben kez de tek tõl ak tív, újí tó lég kör iránt fo gé kony fi a ta lok ki vá ló tu do má nyos
mu ní ci ó val lát hat ják el a köz szfé ra sze rep lõ it. A jö võ be ni együtt mû kö dés ér té két hang sú lyoz -
va, a Köz igaz ga tá si és Igaz ság ügyi Mi nisz té rium meg ala pí tot ta a XXX. Ju bi le u mi OTDK Köz -
igaz ga tá si Kü lön dí jat. A kü lön dí ja kat azon di á kok kap hat nák meg, akik olyan ki emel ke dõ
szín vo na lú pá lya mun kát nyúj tot tak be, mely köz jo gi té má jú, illetve a köz igaz ga tás szer ke ze te
és szer ve ze te, va la mint ha té kony mû kö dé se, jö võ be li fej lõ dé se szem pont já ból ki emel ke dõ
fon tos sá gú. Az Ál lam- és Jog tu do má nyi Szek ció pé csi záró ün nep sé gén Kis Nor bert (Nem ze ti
Köz igaz ga tá si In té zet) fõ igaz ga tó úr 20 kü lön dí jat adott át. Még ugyan azon a hé ten Lán czi Ta -
más (Köz igaz ga tá si és Igaz ság ügyi Mi nisz té rium) ka bi net fõ nök úr 10 kü lön dí jas sal találkozott 
a Tár sa da lom tu do má nyi Szek ci ó ban Bu da pes ten, Far kas Krisz ti na (Köz igaz ga tá si és Igaz ság -
ügyi Mi nisz té rium) he lyet tes ál lam tit kár asszony pe dig szin tén 10 kü lön dí jast is mert el a Köz -
gaz da ság tu do má nyi Szek ci ó ban Gö döl lõn. A nyer tes pá lya mun kák abszt rakt jai kö zül válo -
gattunk.

AS BÓTH MÁR TON

A he lyi önkormányza tok
közszolgáltatásai, 
és azok el lá tá sá nak mód jai 
– kü lö nös te kin tet tel 
a köz ok ta tás-szol gál ta tás ra

A ha zai köz ok ta tás hely ze te, szer ke ze te,
ered mé nyes sé ge, mû kö dé se és mû kö dõ ké pes -
sé ge a köz élet és a po li ti ka ál lan dó té mái közé
tar to zik – a köz igaz ga tás(tu do mány)nak ép pen
ezért fon tos fel ada ta, hogy a fel me rü lõ kér dé -
sek re ki ér lelt és szak ma i lag meg ala po zott vá la -
szok kal áll jon ké szen. Ez azon ban több ok ból
sem egy sze rû fel adat.

Egy rész rõl a köz ok ta tás te kin te té ben – is
– rend kí vü li a fo gal mi zûr za var. A ha tá lyos jog -
sza bá lyok az ál lam ál tal az ál lam pol gá rok szá -
má ra nyúj tott szol gál ta tá so kat a fo gal mak te rén
nem ka te go ri zál ják egy sé ge sen. Így pél dá ul a
köz ok ta tást, amit a köz nyelv sok szor köz szol -
gál ta tás nak ne vez, a Köz ok ta tás ról szóló 1993.
évi LXXIX. tör vény (a to váb bi ak ban: Kt.) köz -
fel ada tok ra bont ja, a köz szol gál ta tás ki fe je zé sét 
nem is em lít ve; a Ma gyar Köz tár sa ság 2011. évi 
költ ség ve té sé rõl szóló 2010. évi CLXIX. tör -
vény (a to váb bi ak ban: Kvtv.) azon ban a köz fel -
adat és köz szol gál ta tás fo gal mát egy be mos sa.
Az egyes ága za ti jog sza bá lyok pe dig a köz szol -
gál ta tás és a köz fel adat fo gal mát me rõ ben el té -
rõ tar ta lom mal hasz nál ják, amit az alap fel adat,
a hu mán szol gál ta tás, vagy a he lyi köz szol gál ta -
tás fo gal ma egé szít ki – és e sor ko ránt sem tel -
jes. Rá adá sul a szak iro da lom ban is éle sek a
 viták a köz szol gál ta tás-fo ga lom tar tal ma te kin -



te té ben, mi köz ben a de fi ní ció kí sér le tek
olyannyi ra össze tet tek, hogy a gya kor lat ban
nem igen al kal maz ha tók. A prob lé ma ta lán egy -
faj ta ke rü lõ úton old ha tó meg leg könnyeb ben: a
Kt. rend sze ré ben pél dá ul az alap fel adat a köz -
fel adat össze te võ je. A köz szol gál ta tá sok ra te -
hát le het ne úgy te kin te ni, mint amik köz fel ada -
tok ból épül nek fel, ez alap ján pe dig nincs is
szük ség át fo gó köz szol gál ta tás-fo ga lom ra, hi -
szen azt leg pon to sab ban az egyes ága za ti tör vé -
nyek de fi ni ál ják.

Más részt azon ban akár hogy is áll a köz ok ta -
tás és a hoz zá ha son ló szol gál ta tá sok fo gal mi
ren de zett sé ge, mû kö dé si za va ra ik for rá sa biz to -
san nem e té ren ke re sen dõ. Dol go za tom ban te -
hát arra ke res tem a vá laszt, hogy a ha zai ön kor -
mány za ti rend szer ben ho gyan vég zik a kis te le -
pü lé sek az is ko la fenn tar tás fel ada tát, ho gyan
ala kul a te le pü lé si ön kor mány za tok egy más kö -
zöt ti, illetve az ál lam hoz való vi szo nya, ho gyan
il lesz ked nek ebbe a rend szer be a nem ál lam i,
egy há zi fenn tar tók, va la mint hogy a jog al ko tó
mi lyen mó don ke zel te és ke ze li a mû kö dés
gond ja it.

Rend re ér kez nek hí rek csõd be ment he lyi ön -
kor mány za tok ról, fenn tart ha tat lan kis te le pü lé si 
is ko lák ról, azon ban – noha a költ ség ve tés ki -
adá si fõ össze ge az el múlt tíz év ben csak nem
meg dup lá zó dott –, a köz ok ta tás ra for dí tott tá -
mo ga tá sok mér té ke alig nö ve ke dett, sõt 2008
óta még csök kent is. A szû kö sen ren del ke zés re
álló ada tok ból az is ki ol vas ha tó, hogy az ál lam i
hoz zá já ru lás a te le pü lé sek köz ok ta tá si ki adá sa it 
csak mint egy 40–60%-ban fe de zi, míg a ki sebb
te le pü lé sek nek ará nya i ban na gyobb anya gi ter -
het je len t az is ko la fenn tar tá sa, mint a nagy köz -
sé gek nek, vá ro sok nak. Ugyan ak kor egy sé ges
meg fi gye lés, hogy a te le pü lé sek sok szor még
ak kor is ra gasz kod nak az is ko lá juk hoz, hogy ha
az arány ta lan ter het je len t a szá muk ra. En nek
okai sok ré tû ek – az el sõd le ges in dok leg in kább
az, hogy a sok szor ki üre se dett te le pü lé sek a he -
lyi kul túr a, kö zös sé gi élet (utol só) vé dõ bás tyá -
ja ként, és gya kor ta a fi a ta lok hely ben ma ra dá -
sá nak esz kö ze ként te kin te nek az is ko lá ra.

Az ön kor mány zat szá má ra az is ko la fenn tar -
tá si kö te le zett ség aló li men te sü lés egy sze rû
esz kö ze az in téz mény nem ál lam i fenn tar tás ba
adá sa. Az ala pít vá nyok, gaz da sá gi tár sa sá gok
azon ban ked ve zõt len fel té te lek kel ve he tik át e
fel ada tot, így a kis te le pü lé se ken erre vaj mi ke -
vés az esély. Fenn áll a le he tõ ség az is ko la egy -
há zi fenn tar tás ba adá sá ra is – en nek fel té te lei a
kö zel múlt ban je len tõ sen egy sze rû söd tek. Ez a
meg ol dás azon ban vál to zat lan for má ban tart ja
fent a mû kö dés kép te len kis is ko lát, mi köz ben az 
ál lam ház tar tás szá má ra sem je len t meg ta ka rí -
tást, és eset le ge sen az ok ta tás vi lág né ze ti sem -
le ges sé gé vel kap cso lat ban is kér dé se ket vet fel.

A jog al ko tó nak te hát olyan meg ol dást kel -
lett ta lál nia, ami le he tõ sé get te remt a kis is ko la
hely ben tar tá sá ra úgy, hogy a fenn tar tás fel té -
te lei ja vul nak, a szín vo nal emel ke dik, az eset -
le ges szeg re gá ci ós prob lé mák, pe da gó gus hi -
ány, inf ra struk tu rá lis gon dok or vos lást nyer -
nek. A he lyi ön kor mány za tok ról szóló 1990.
évi LXV. tör vény meg al ko tá sa kor a jog al ko tó
tisz tá ban volt az zal, hogy a szét ap ró zott ön kor -
mány za ti rend szer ben a kis te le pü lé sek ön ál ló -
an mû kö dés kép te le nek lesz nek, de úgy gon -
dol ta, hogy a ha son ló hely zet ben lévõ ön kor -
mány za tok össze fog nak majd, és az or szág ban
át fo gó tár su lá si rend szer ala kul ki. Azon túl,
hogy ezt szá mos, jo gon kí vü li ok aka dá lyoz ta,
a jog al ko tó egé szen 1997-ig adós ma radt a tár -
su lá so kat sza bá lyo zó tör vény meg al ko tá sá val.
Azon ban csak ha mar ki de rült, hogy még ön ma -
gá ban ez sem ele gen dõ: az ön kor mány za ti tár -
su lá sok szá ma a költ ség ve té si ösz tön zõ tá mo -
ga tá sok meg je le né sé vel kez dett je len tõ sen
emel ked ni.

A jog sza bály meg le he tõ sen sza bad dá tet te a
tár su lá si le he tõ sé ge ket, ezzel a te le pü lé sek re
bíz va, hogy mi lyen erõs sé gû, tar tal mú szö vet -
sé get kí ván nak köt ni. Az in téz mény be zá rás
miatt nem túl nép sze rû „szol gál ta tás vá sár lá sa”
op ci ó tól az el kü lö nült dön tés ho zó szer ve zet tel
meg ala kí tott, egy sé ges is ko lát mû köd te tõ in -
tézményi tár su lá sig szé les spekt ru mon nyí lik
le he tõ ség a te le pü lé sek együtt mû kö dé sé re.
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2004-ben pe dig meg je lent a több cé lú kis tér sé gi
tár su lás in téz mé nye, ami nek leg fõbb ér de me,
hogy ki je lö li az együtt mû kö dés föld raj zi ha tá -
ra it, hogy el té rõ mé re tû te le pü lé se ket – vá ro so -
kat és köz sé ge ket – szó lít fel együtt mû kö dés re,
és hogy csök ken ti a te le pü lé sek és a me gyei ön -
kor mány za tok kö zöt ti, sok szor túl zot tan nagy
tá vol sá got az zal, hogy mind ket te jük tõl ve het át
fel ada tot. Az in téz mé nyi és a több cé lú kis tér sé -
gi tár su lás sal meg te remt he tõ az a gaz da sá gi és
szer ve zett ség be li erõ, ami le he tõ vé te szi az ere -
de ti célt, hogy a leg ki sebb te le pü lé sen is meg -
ma rad has son az ál ta lá nos is ko la (leg alább alsó
ta go za ta – en nek esz kö ze le het pl. a pe da gó gu -
sok utaz ta tá sa), mi köz ben a fel sõbb éves ta nu -
lók nak a má sik te le pü lés re be já rá sért cse ré be
gyak ran szín vo na la sabb ok ta tást, szak ta ná ro -
kat, meg fe le lõ osz tály lét szá mot, jól fel sze relt
is ko lát kí nál. Szá mí tá sa im pe dig va la mennyi
köz ok ta tás-szer ve zé si le he tõ ség kö zül az in téz -
mé nyi és kis tér sé gi tár su lá so kat mu tat ták a leg -
fenn tart ha tóbb nak.

A tár su lá sok, az egy sé ges is ko la meg ala kí tá -
sa, mû köd te té se ter mé sze te sen nagy szer ve zõi
ener gi át igé nyel. Az or szág leg na gyobb köz ok -
ta tá si in téz mé nyé ben, a Kis kõ rö si Egy sé ges Is -
ko lá ban vég zett sze mé lyes ku ta tá sa im ezen
ener gi ák be fek te té sé nek jo gos sá gát iga zol ják.
Vé le mé nyem sze rint a tár su lá sok köz ok ta tá si,
köz szol gál ta tás-szer ve zõi sze re pe mel lett fon -
tos szem pont az is, hogy fel hív ják az ön kor -
mány za tok fi gyel mét a szom széd ja ik kal való
együtt mû kö dés fon tos sá gá ra.

A ha zai tár su lá si rend szer mára ki ala kult nak
te kint he tõ; ered mé nyei azon ban, bár ked ve zõ -
nek tûn nek, a vál to zá sok fel me nõ rend szer ben
való be ve zet he tõ sé ge miatt, még ma sem mu tat -
koz nak meg egé szen. Fel me rül nek sza bá lyo zá si 
hi á nyos sá gok, ano má li ák is (így nem vi lá gos,
hogy ki jo go sult tör vé nyes sé gi el len õr zést gya -
ko rol ni a tár su lá sok fe lett; mi a jó meg ol dás, ha
a tör vény az ön kor mány zat ren de let al ko tói ha -

tás kö ré be utal ja köz ok ta tá si kér dés sza bá lyo zá -
sát, de a tár su lás tár su lá si ta náccsal mû kö dik;
ezen kí vül pe dig ka o ti kus és in sta bil a sza bá lyo -
zás rend szer e, hi szen pl. a Kvtv. év rõl évre fon -
tos köz ok ta tás-szer ve zé si elõ írá so kat tar tal -
maz). Ezek ugyan ak kor lé nye gi aka dályt nem
je len te nek a köz ok ta tás mû kö dé sé ben; a má so -
dik ne héz sé get te hát a jog al ko tó az el múlt évek -
ben nagy részt le küz döt te.

Az új Al kot mány, az is mer he tõ jog sza bály -
ter ve ze tek, a hí rek azon ban ar ról ta nús kod nak,
hogy ma már más szak po li ti kai el kép ze lé sek
nyer nek te ret. Ezek ben hang sú lyos elem a köz -
pon ti pe da gó gus lét szám-sza bá lyo zás, az ál lam i
fenn tar tás ba vont is ko lák, a köz pon ti for rá sok -
ból új ra nyi tott kis is ko lák, és a kö te le zõ tár su lás
in téz mé nye. Ezek a mos ta ni rend szer tõl ide gen
el kép ze lé sek: csök ken tik, vagy akár el is von ják 
a köz ok ta tás nak mint köz ügy nek az – ön kor -
mány za ti tör vény sze rin ti – he lyi jel le gét. Fel -
me rül a kér dés, hogy a köz pon ti lag irá nyí tott
köz ok ta tás va ló já ban nem a je len le gi pa zar ló és
sok szor ala csony szín vo na lú ok ta tást be to noz -
za-e be. Az ál lam i sze rep vál la lás szá mot te võ
nö ve lé se rá adá sul a köz ok ta tás szûk te rü le tén
túl mu ta tó, üze net ér té kû is le het; az ön kor mány -
za tok szá má ra azt is su gall hat ja, hogy az együtt -
mû kö dés és a mû kö dõ ké pes ség fenn tar tá sa
irán ti erõ fe szí té se ik fe les le ge sek, hi szen az ál -
lam vég sõ so ron úgyis be avat ko zik majd. A si -
ke res köz ok ta tá si rend szer elé te hát most a jog -
al ko tó lát szik aka dá lyo kat gör get ni – ezt te kin -
tem a har ma dik ne héz ség nek.

A ha zai köz ok ta tás te kin te té ben ezért, össze -
fog lal va, leg in kább azt a – sa já tos – de lege fe -
ren da-ja vas la tot le het ten ni, hogy a jog al ko tó a
kö vet ke zõ évek ben ta nú sít son ön meg tar tóz ta -
tást, tü rel met, vár ja meg az ed di gi vál toz ta tá sok
ered mé nye it, ad dig pe dig ne ala kít son ér dem -
ben a köz ok ta tás je len le gi rend sze rén. Más képp 
fo gal maz va: en ged je, hogy fo rog jon a gép, míg
az al ko tó pi hen.
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